

Số: 12 /KH-UBND

Minh Long, ngày 31 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải cơ sở trên địa bàn huyện Minh Long năm 2018

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) ngày 20/6/2012; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PBGDPL; Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021; Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 24/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021; Kế hoạch số 5344/KH-UBND ngày 26/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016 đến năm 2020; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 10/01/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2018. Chủ tịch UBND huyện Minh Long ban hành Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL trên địa bàn huyện Minh Long năm 2018, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh việc thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác PBGDPL; tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, kế hoạch về PBGDPL trên địa bàn huyện.
- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ PBGDPL; đưa công tác PBGDPL trở thành nhiệm vụ chính trị thường xuyên và trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị.
- Tạo sự chuyên biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật trong toàn xã hội; đưa công tác PBGDPL phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả. Tạo điều kiện để mọi công dân sử dụng pháp luật làm phương tiện, công cụ bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của mình, của Nhà nước và xã hội, đồng thời góp phần hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật giảm khiếu nại hành chính vượt cấp, ổn định tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, kinh phí đáp ứng yêu cầu công tác PBGDPL, bảo đảm việc sử dụng các nguồn nhân lực cho công tác PBGDPL phù hợp, hiệu quả, tiết kiệm.

- Đa dạng hóa các hình thức hoạt động PBGDPL; lựa chọn nội dung phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, chú trọng phổ biến quy định pháp luật cụ thể, thiết thực để cán bộ, Nhân dân dễ nắm bắt và thực hiện; bảo đảm việc triển khai có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả.

II. Nội dung kế hoạch:

1. Triển khai thực hiện Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn:

- Thường xuyên thực hiện việc củng cố, kiện toàn; tổ chức các hội nghị tập huấn, nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.

- Tăng cường tổ chức, triển khai các hoạt động PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật PBGDPL.

- Thường xuyên đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền, PBGDPL.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả mô hình sinh hoạt Ngày pháp luật được tổ chức hàng tháng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam năm 2018.

- Tiếp tục rà soát, thống kê, kiểm tra tình hình thực hiện Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật; tổng hợp, xây dựng danh mục để bổ sung sách, tài liệu mới cho các tủ sách pháp luật. Đánh giá hiệu quả hoạt động, những khó khăn, bất cập trong thực tiễn triển khai thực hiện, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của mô hình tủ sách pháp luật.

2. Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương ban hành:

a) Phổ biến các văn bản luật được Quốc hội thông qua trong năm 2017, 2018.

b) Tiếp tục tăng cường phổ biến, tuyên truyền các văn bản pháp luật quan trọng, liên quan mật thiết đến đời sống Nhân dân như: Bộ luật Hình sự, Bộ luật Dân sự, Luật Tiếp cận thông tin, Luật Trẻ em, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật An toàn thông tin mạng, Luật Trợ giúp pháp lý, Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; pháp luật về hòa giải cơ sở; đất đai; tổ chức; hôn nhân và gia đình; xử lý vi phạm hành chính; trật tự an toàn giao thông; nghĩa vụ quân sự; phòng, chống tham nhũng; phòng chống mua, bán người; phòng, chống ma túy, tác hại thuốc lá; bảo vệ môi trường...

3. Tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch của huyện.

- Tổ chức thực hiện Đề án "Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017 - 2021" trên địa bàn huyện Minh Long theo Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 26/12/2017; Đề án "Đẩy mạnh phổ biến nội dung

cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân” trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 05/4/2017.

- Tiếp tục tổ chức triển khai Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 16/11/2017 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021.

4. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; công tác hòa giải ở cơ sở:

a) Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (theo Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2018 của UBND huyện Minh Long) và Thông tư số 07/2017/TT-BTP của Bộ Tư pháp Quy định về điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

b) Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở: Tiếp tục triển khai Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn.

5. Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Bộ Luật Hình sự” trên địa bàn huyện.

6. Sơ kết, tổng kết và thực hiện chính sách thi đua, khen thưởng trong công tác PBGDPL.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Trách nhiệm thực hiện:

a) Phòng Tư pháp - Thường trực Hội đồng PHPBGDPL huyện có trách nhiệm làm đầu mối hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu UBND huyện chỉ đạo triển khai kế hoạch công tác PBGDPL năm 2018; định kỳ báo cáo UBND huyện và Sở Tư pháp về kết quả thực hiện.

b) Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể; thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện:

Có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, kinh phí triển khai công tác PBGDPL trong cơ quan, đơn vị theo nội dung kế hoạch này; chủ động phối hợp với Phòng Tư pháp, các cơ quan có liên quan trong việc triển khai, thực hiện các đề án, kế hoạch về tuyên truyền, PBGDPL đã được phê duyệt; định kỳ (06 tháng, 01 năm) báo cáo về tình hình triển khai và kết quả hoạt động cho UBND huyện (qua Phòng Tư pháp).

c) Ủy ban nhân dân các xã:

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch, xây dựng kế hoạch công tác năm 2018 của địa phương; trong đó lưu ý các nhiệm vụ về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; công tác hòa giải ở cơ sở và xây dựng, quản lý hương ước, quy ước trên địa bàn xã.

Tăng cường hơn nữa vai trò, hiệu quả hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở; thực hiện công tác sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện và định kỳ (06 tháng, 01 năm) báo cáo kết quả hoạt động về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp).

2. Kinh phí:

a) Phòng Tư pháp huyện:

Tổ chức các đợt Hội nghị từ nguồn kinh phí đặc thù tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018.

b) Các cơ quan, đơn vị, hội đoàn thể và UBND các xã:

Kinh phí phục vụ cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị trích từ nguồn kinh phí chi thường xuyên trong năm đã được ngân sách cấp.

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo cho Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện (qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn, thống nhất./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT. HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn của huyện;
- Hội, đoàn thể huyện;
- Công an, Quân sự;
- P. Tư pháp;
- C, PCVP;
- Lưu: VT.

(b/c);

CHỦ TỊCH



Võ Đình Tiến